
ORDINANZA N. 11 Del 13/01/2021

Località:  Via  Mariano  IV  (Piazza  IV 
Novembre) area  in  struttura  sosta  a 
pagamento.  Modifica  ed  integrazione 
Ordinanza n. 01 del 05.01.2021.

Dalla  data  di  realizzazione  e 
completamento  della  segnaletica 
stradale fino al 30.04.2021.

IL DIRIGENTE

Richiamato  il  decreto del  Sindaco di Oristano n. 55 del  21 dicembre 2018, di  nomina del 
Dottor Luigi Mele alla direzione del Settore Uffici in Staff che dal 01 gennaio 2019 incardina il 
Corpo Polizia Locale;
Richiamata la Delibera n. 44/2020 la quale in relazione  al  servizio di gestione delle aree di 
sosta a pagamento senza custodia nel territorio del Comune di Oristano, prevede, tra l'altro, 
che gli stalli dell'area localizzata in adiacenza alla via Mariano IV (Piazza IV novembre), saranno 
annessi a quelli dati in concessione non appena terminate le lavorazioni in atto, costituendo 
una nuova struttura con parcheggi al coperto ed in area scoperta, da gestirsi con le stesse 
modalità attuate per la gestione delle strutture di via Carducci e vico Verdi, suddivisi in 134 al 
coperto e 136 in area scoperta;
Considerato che  i  lavori  relativi  alla  struttura  di  cui  sopra,  per  quanto  riguarda  la  parte 
scoperta, sono stati portati  a temine e quindi si deve provvedere alla gestione dei parcheggi a 
pagamento senza custodia;

Richiamata la propria Ordinanza n. 01 del 05.01.2021, avente per oggetto “Via Mariano IV – 
Piazza IV Novembre – area in struttura di sosta a pagamento”;
Valutata l'esigenza  di  modificare/integrare l’ordinanza  suindicata  unificando  la  gestione, 
l’orario e le tariffe della sosta a pagamento a quanto previsto dal capitolato speciale d’appalto 
relativo al periodo fino al 30 aprile 2021;
Richiamati i seguenti atti:
1. la  deliberazione   della  giunta  Municipale  n.  03  del  15.01.2008  avete  per  oggetto: 

Individuazione degli stalli si sosta a pagamento. Approvazione nuove tariffe. Indirizzi al 
Dirigente del Settore P. M. servizio Viabilità e Traffico", la quale alla lettera E) punto 1 
prevede: "L'Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di variare l'ubicazione e il 
numero dei parcheggi in misura superiore o anche inferiore del 20% del totale indicato 
nella  tabella  di  cui  sopra  senza  che  la  ditta  aggiudicataria  possa  avanzare  alcuna 
pretesa o richiesta d'indennizzo;

2. Il capitolato Speciale relativo alla gara d'appalto per la gestione delle aree di sosta a 
pagamento con l'impiego di ausiliari per il periodo 2013/2018, il quale prevede:
• al Capo 1 "Condizioni generali", art. 2 "Ubicazione e numero dei parcheggi" punto 

2, "Il Comune potrà, altresì, individuare nuovi parcheggi a pagamento in altre zone 
della città anche in strutture coperte assegnandoli alla stessa ditta aggiudicataria 
in  misura  non  superiore  al  20%  rispetto  al  numero  originario  complessivo  dei 
parcheggi a pagamento, alle stesso condizioni prevista dal presente capitolato";

• al Capo 1 "Condizioni generali", art. 6 "Variazioni delle aree, delle tariffe e degli 
orari"  punto  1,  "Il  L'Amministrazione  comunale  si  riserva  la  facoltà  di  variare 
l'ubicazione e il numero dei parcheggi in misura non differente del 20% del totale 

Ordinanza Dirigenziale



 

COMUNE DI ORISTANO 

indicato nelle tabelle di cui sopra senza che la ditta aggiudicataria possa avanzare 
alcuna pretesa o richiesta d'indennizzo";

3. Il capitolato Speciale Descrittivo e Prestazione relativo al servizio di gestione parcheggi 
a pagamento del Comune di Oristano, quinquennio 2021/2025 all'art. 1 "Oggetto della 
Concessione" prevede tra l'altro: L'Amministrazione Comunale di Oristano si riserva la 
facoltà di variare (in aumento e diminuzione) il numero degli stalli a pagamento affidati 
in  concessione,  a  seguiti  di  eventuali  progetti  di  pedonalizzazione  o  similari  o  per 
comprovate ragioni di interesse pubblico, in misura massi del 20%.

Preso atto che il numero di parcheggi da assegnare rientra nella misura non superiore al 20% 
rispetto al numero originario complessivo dei parcheggi a pagamento;

Visto l'art. 7 comma 1, lett f) del Codice della Strada che demanda alla Giunta Comunale la 
competenza per la regolamentazione delle aree nelle quali la sosta è subordinata al pagamento 
di una somma fissando le relative condizioni e tariffe;

Richiamate le deliberazioni della Giunta Comunale:
1. n. 194 del 27.10.2006 avente per oggetto "Assegnazione permessi di sosta (pass) per la 

sosta gratuita nelle aree a pagamento ai residenti";
2. n.  03  del  15.01.2008  avente  per  oggetto  "Individuazione  degli  stalli  di  sosta  a 

pagamento. Approvazione nuove tariffe. Indirizzi al Dirigente del Settore P.M. Servizio 
Viabilità e traffico;

3. n. 42 del 12.03.2020 avente per oggetto "Conferma deliberazione Giunta Comunale 178 
del  14.09.2018  di  "istituzione  di  permessi  di  sosta  gratuita  nelle  aree  soggette  a 
pagamento, in favore dei veicoli utilizzati dalle gestante - parcheggi rosa";

4. n. 43 del 12.03.2020 avente per oggetto " conferma deliberazione Giunta Comunale 194 
del 27.10.2006 "assegnazione permessi di sosta gratuita (pass) per la sosta nelle aree a 
pagamento si residenti";

Richiamata la  propria determinazione  n.  2 del 04.01.2021 avente per oggetto "Appalto di 
servizio  "Gestione  delle  aree  di  sosta  a  pagamento  senza  custodia  -  Proroga  tecnica  del 
contratto rep. 1361 del 23.12.20132;

Visti gli artt. 5, 6, 7, 158 e 159 del D. Lgs. n. 285 del 30.04.1992 (C.d.S.) e ss. mm. ii., e le 
norme del relativo Regolamento di Attuazione approvato con D.P.R. n. 495 del 16.12.1992;

Visto l’art. 107 del TUEL D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Visto l’articolo 46 dello Statuto Comunale;

Ritenuto nel pubblico interesse di dover provvedere in merito;

Valutato che la situazione in cui versa il responsabile del procedimento/istruttore e il Dirigente 
responsabile del settore, non configura potenziali situazioni di conflitto di interessi (ex articolo 
6 bis, Legge 241/1990 e sue modificazioni);

ORDINA
Per i motivi indicati in premessa, di modificare ed integrare l'ordinanza n. 01 del 05 
gennaio 2021:
Dalla data di realizzazione e completamento della segnaletica stradale fino alla data del 30 
aprile  2021,  nell'area  in  struttura  riservata  a  parcheggi,  localizzata  in  adiacenza  alla  Via 
Mariano  IV  (Piazza  IV  novembre),   ai  sensi  del  Decreto  Legislativo  285/1992  e  sue 
modificazioni/integrazioni e del Decreto del Presidente della Repubblica 495/1992:
1. l'istituzione, relativamente all'area scoperta, di n. 133 stalli di sosta a pagamento, senza 

custodia, con  le  modalità,  compreso  l’orario  della  sosta  e  le  tariffe, previste  dal 
Capitolato  Speciale  Descrittivo d'Appalto vigente  fino alla data del 30 aprile 2021. La 
realizzazione  della  segnaletica  stradale  secondo  le  specifiche  di  cui  al  Decreto  del 
Presidente della Repubblica 495 del 16 dicembre 1992, regolamento di esecuzione e di 
attuazione del nuovo codice della strada, è a cura della Ditta concessionaria del servizio 

Ordinanza Dirigenziale



 

COMUNE DI ORISTANO 

parcheggi  a pagamento, che provvederà a richiamare sul  retro del  segnale stradale 
quanto previsto dall’art. 77 comma 7 del DPR 495/1992;

2. l’istituzione n. 03 stalli di sosta riservati alla sosta di veicoli a disposizione di soggetti a 
ridotta deambulazione, ai sensi del Decreto Legislativo 285 del 30 aprile 1992 (Codice 
della Strada) e sue modificazioni e integrazioni e delle norme del relativo Regolamento 
di  Attuazione  approvato  con  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  495  del  16 
dicembre 1992. La realizzazione della segnaletica stradale secondo le specifiche di cui 
al Decreto del Presidente della Repubblica 495 del 16 dicembre 1992, regolamento di 
esecuzione e di attuazione del nuovo codice della strada, è a cura del Servizio Trasporti 
Viabilità  del  Settore  Lavori  Pubblici  e  Manutenzioni  del  Comune  di  Oristano,  che 
provvederà  a  richiamare  sul  retro  del  segnale  stradale  quanto  previsto  dall’art.  77 
comma 7 del DPR 495/1992;

3. la revoca di ogni precedente ordinanza, o parti di essa, in contrasto con la presente.

AVVERTE

• che la presente Ordinanza è pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi;

• che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà a termine delle vigenti norme in 
materia;

• che avverso la presente ordinanza, chiunque vi abbia interesse, potrà ricorrere entro 60 
giorni  dalla  pubblicazione,  al  Tribunale  Amministrativo Regionale  per  la  Sardegna o, 
entro 120 giorni, potrà proporre ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nei 
modi e tempi previsti dal Decreto del Presidente della Repubblica 1199 del 24 novembre 
1971 e, in relazione al disposto dell’articolo 37, comma 3, Decreto Legislativo 285 del 
30 aprile 1992, nel termine di 60 giorni, può essere proposto ricorso, in relazione alla 
natura dei segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, con la procedura 
di cui all’articolo 74 del regolamento,  Decreto del Presidente della Repubblica 495 del 
16 dicembre 1992.

DEMANDA

Alla  Polizia  Locale  e  a  tutti  gli  operatori  di  polizia  stradale  di  cui  all'articolo  12,  Decreto 
Legislativo  285  del  30  aprile  1992  (Codice  della  Strada) la  vigilanza  sull’osservanza  della 
presente Ordinanza.

Dalla Residenza Municipale, lì 13/01/2021

Sottoscritta dal Dirigente
MELE LUIGI

con firma digitale
L'Istruttore
Ignazio Sebis

Ordinanza Dirigenziale


	ORDINA

